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“Por la cual se rechaza por improcedente la solicitud de Exclusidn de Lista de Elegibles presentada per la 
Comisidn de Personal del Ministerio del Interior respecto de cuatro (4) aspirantes de los empleos identificados 

con el cddigo OPEC No. 1064 y 10050 en el marco de la Convocatoria No. 428 de 2016 - Grupo de Entidades del
Orden Nacional”

EL COMISIONADO NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL,

En ejercicio de las facultades otorgadas en los articulos 125 y 130 de la Constitucion Polftica, los 
articulos 11 y 12 de la Ley 909 de 2004, el Decreto Ley 760 de 2005 y, el Acuerdo No. 558 de 2015

de la CNSC, y teniendo en cuenta las siguientes.

CONSIDERACIONES:

1. ANTECEDENTES.

La Comision Nacional del Servicio Civil -CNSC- en uso de sus competencias constitucionales y 
legales, adelanto el proceso de seleccion por merito para proveer las vacantes definitivas de las 
plantas de personal de dieciocho (18) entidades del Orden Nacional, dentro de las cuales se 
encuentra el Ministerio del Interior; proceso que se identified como: "Convocatoria No. 428 de 2016 - 
Grupo de Entidades del Orden Nacional". Para tal efecto, se expidid el Acuerdo No. 
20161000001296 del 29 de julio de 2016, modificado por los Acuerdos Nos. 20171000000086 del 01 
de junio de 2017 y 20171000000096 del 14 de junio de 2017 y aclarado por el Acuerdo No. 
20181000000986 del 30 de abril de 2018.

De conformidad con lo dispuesto en el articulo 51 del Acuerdo No. 20161000001296 de 2016, en 
concordancia con lo previsto en el numeral 4° del articulo 312 de la Ley 909 de 2004, una vez se 
adelantaron todas las etapas del proceso de seleccion y se publicaron los resultados definitives 
obtenidos por los aspirantes en cada una de las pruebas aplicadas, la CNSC conformo en estricto 
orden de merito las Lista de Elegibles.

La Comision de Personal del Ministerio del Interior, en uso de la facultad concedida en el articulo 14 
del Decreto Ley 760 de 2005, solicito la exclusion de los siguientes aspirantes, manifestando:

No.
Identificacion NombreOPEC posicion en 

la Lista
Motivo de la Solicitud

JUAN PABLO 
ROMERO CUELLAR

Aportd tarjeta profesional y no el tltulo 
profesional10050 2 1031139693

JOSE EDILBERTO 
HERRERA CANON1064 No anexd tarjeta profesional45 79351367

SANDRA RAQUEL 
VEGA REYES1064 No anexd tarjeta profesional47 39764049

ADOLFO LEON REY 
BOLIVAR1064 No anexd tarjeta profesional54 19483411

2. MARCO JURIDICO Y COMPETENCIA.

La Comision Nacional del Servicio Civil, en virtud de las facultades conferidas por los articulos 125 y 
130 de la Constitucion Politica, tiene a su cargo ejercer funciones como maximo organismo en la 
administracion, vigilancia del Sistema General de Carrera y de los Sistemas Especiales y Especificos 
de Carrera Administrativa de Origen Legal. Esta entidad de creacion constitucional ha funcionado 
bajo las especiales competencias que desarrollan los distintos instrumentos legales y reglamentarios 
establecidos desde la vigencia de la Constitucion Politica en 1991.
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Los literales c) y h) del articulo 12 de la Ley 909 de 2004 establecen, dentro de las funciones de 
vigilancia atribuidas a la Comision Nacional del Servicio Civil, relacionadas con la aplicacion de las 
normas sobre carrera administrativa, lo siguiente:

“(...) c) Toda resolucion de la Comision sera motivada y contra las mismas procedera el 
recurso de reposicion

(...)

h) Tomar las medidas y acciones necesarias para garantizar la correcta aplicacion de los 
principios de merito e igualdad en el ingreso y en el desarrollo de la carrera de los 
empleados publicos, de acuerdo a lo previsto en la presente ley; (...)".

Por su parte, los articulos 14 y 16 del Decreto Ley 760 de 2005, establecen:

“(...) ARTICULO 14. Dentro de los cinco (5) dias siguientes a la publicacion de la lista de 
elegibles, la Comisidn de Personal de la entidad u organismo interesado en el proceso de 
seleccidn o concurso podra solicitar a la Comisidn Nacional del Servicio Civil la exclusidn 
de la lista de elegibles de la persona o personas que figuren en ella, cuando haya 
comprobado cualquiera de los siguientes hechos:

14.1 Fue admitida al concurso sin reunirlos requisites exigidos en la convocatoria.
14.2. Aportd documentos falsos o adulterados para su inscripcidn.
14.3. No superd las pruebas del concurso.
14.4. Fue suplantada por otra persona para la presentacidn de las pruebas previstas en el 
concurso.
14.5. Conocid con anticipacidn las pruebas aplicadas.
14.6. Realizd acciones para cometer fraude en el concurso.

(...)

ARTICULO 16. La Comisidn Nacional del Servicio Civil una vez recibida la solicitud de 
que trata los articulos anteriores y de encontrarla ajustada a los requisitos sehalados en 
este decreto, iniciara la actuacidn administrativa correspondiente y comunicara por escrito 
al interesado para que intervenga en la misma.

Analizadas las pruebas que deben ser aportadas por la Comisidn de Personal y el 
interesado, la Comisidn Nacional del Servicio Civil adoptara la decision de excluir o no de 
la lista de elegibles al participante. Esta decision se comunicara por escrito a la Comisidn 
de Personal y se notificara al participante y contra ella procede el recurso de reposicion, 
el cual se interpondra, tramitara y decidira en los terminos del Cddigo Cohtencioso 
Administrativo. (...)”

En concordancia con estos preceptos, el Acuerdo No. 558 de 2015 “Por el cual se adiciona el articulo 
9° del Acuerdo numero 179 de 2012 que establecid la estructura de la Comisidn Nacional del Servicio 
Civil (CNSC) y determind las funciones de sus dependencias”, establecid que tanto las actuaciones 
administrativas tendientes a decidir la exclusion o inclusion de los aspirantes. en desarrollo de los 
procesos de seleccidn que tiene a su cargo, asi como los Actos Administrativos que las resuelven y 
los recursos que procedan frente a la decision adoptada, se deben tramitar por cada Despacho sin 
que sea necesario someterlos a Sala Plena.

La Convocatoria 428 de 2016 se encuentra adscrita al Despacho del Comisionado Fridole Ballen 
Duque.
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3. CONSIDERACIONES PARA DECIDIR.

Revisada la solicitud de exclusion elevada por la Comision de Personal del Ministerio del Interior y 
que corresponde a la causal establecida en el numeral 14.1 del artlculo 14 del Decreto Ley 760 de 
20051, derivado de la ausencia de presentacion de la Tarjeta Profesional, pasa el Despacho a 
resolver el caso sub examine, adoptando la siguiente metodologia:

• Se realizara la verificacion de los documentos aportados por los aspirantes JUAN PABLO 
ROMERO CUELLAR, JOSE EDILBERTO HERRERA CANON, SANDRA RAQUEL VEGA 
REYES y ADOLFO LEON REY BOLIVAR, confrontandolos con los requisites previstos en la 
OPEC ofertada en la Convocatoria No. 428 de 2016 - Grupo de Entidades del Orden Nacional, 
para determiner el cumplimiento o no de los requisites minimos para el empleo correspondiente.

• Se establecera si precede o no la exclusion de la aspirante en el proceso de seleccion, conforme 
al analisis descrito en el inciso anterior y lo reglado en el Acuerdo No. 20161000001296 del 29 
de julio de 2016, modificado por los Acuerdos Nos. 20171000000086 del 01 de junio de 2017 y 
20171000000096 del 14 de junio de 2017 y aclarado por el Acuerdo No. 20181000000986 del 30 
de abril de 2018.

4. ANALISIS CONCRETO DE LOS CASOS

JUAN PABLO ROMERO CUELLAR 
Profesional Universitario, Codigo 2044, Grado 9.

Empleo OPEC No. 10050, denominado4.1.

Observando que la solicitud de exclusion del senor ROMERO CUELLAR surge del presunto 
incumplimiento del requisite de presentacion del tltulo profesional, se aclara que si bien el aspirante 
en mencion, no adjunto en el titulo de formacion profesional especificado para el empleo, si adjunto 
su tarjeta profesional; por ello deviene necesario traer a colacion lo preceptuado en el artlculo 
2.2.2.3.3 del Decreto 1083 de 20151, que al referirse a la Certificacion de la Educacion Formal, previo:

"Certificacion Educacion Formal. Los estudios se acreditaran mediante la presentacion de 
certificados, diplomas, grados o titulos otorgados por las instituciones correspondientes. 
Para su validez requeriran de los registros y autenticaciones que determinen las normas 
vigentes sobre la materia. La tarjeta profesional o matrlcula correspondiente, seoun el 
caso. excluve la presentacion de los documentos enunciados anteriormente. (...)’’
Subrayado fuera de texto.

Conforme la norma en cita, con la presentacion de la tarjeta profesional, el aspirante ROMERO 
CUELLAR relacionado en precedencia, suplio el requisite de estudio contemplado en la OPEC No. 
10050.

Por lo expuesto, el Despacho rechazara por improcedente la solicitud de exclusion promovida el 
Ministerio del Interior, frente al elegible enunciado, al determiner que no se encuentra incurso en la 
causal comprendida en el numeral 14.1 del articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005.

JOSE EDILBERTO HERRERA CANON, SANDRA RAQUEL VEGA REYES y ADOLFO 
LEON REY BOLIVAR - Empleo OPEC No. 1064, denominado Asesor, Codigo 1020, 
Grado 14.

4.2.

Observando que las solicitudes de exclusion de los sehores HERRERA CANON, VEGA REYES y 
REY BOLIVAR surgen del presunto incumplimiento del requisite de presentacion de la Tarjeta 
Profesional, el Despacho pasa a enunciar lo dispuesto en el Articulo 2.2.2.3.3 del Decreto 1083 de 
20 1 52, norma que al referirse a la Certificacion de Educacion Formal, previo:

“(...) En los casos en que para el ejercicio de la respectiva profesion se requiera acreditar 
la tarjeta o matrlcula profesional, podra sustituirse por la certificacidn expedida por el

1 “Fue admitida al concurso sin reunir los requisitos exigidos en la convocatoria"
2 ‘‘Por medio del cual se expide el decreto unico Reglamentario del Sector de Funcidn Publica"
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organismo competente de otorgarla en la cual conste que dicho documento se encuentra 
en tramite, siempre y cuando se acredite el respective titulo o grade.

Dentro del ano siauiente a la fecha de oosesion. el emoleado debera oresentar la
corresoondiente tarieta o matricula orofesional. (...)” (Resaltado fuera de texto).

Al respecto y en concordancia con lo anterior, el articulo 18 del Acuerdo No. 20161000001296 del 29 
de julio de 20163, denominado: “Certificacion de la Educacion”, sobre la exigencia de la Tarjeta 
Profesional indico:

En los cases en que se requiera acreditar la tarjeta o matricula profesional, podra 
sustituirse por la certificacion expedida por el organismo competente de otorgarla, cuya 
expedicion no sea superior a tres (3) meses contados a partir del dia en que quedo 
formalizada la inscripcion, en la cual conste que dicho documento se encuentra en 
tramite, siempre y cuando se acredite el respectivo titulo o grado. Dentro del aho 
siauiente a la fecha de oosesion. el servidor debera oresentar la corresoondiente
tarieta o matricula profesional. De no acreditarse en ese tiempo, se aplicara lo previsto 
en el articulo 5° de la Ley 190 de 1995 y en las normas que la modifiquen o sustituyan. 
('.../’(Marcacion intencional).

Amen de las referidas disposiciones, tenemos que la CNSC al definir los “Criterios para la Verificacion 
de Requisites Minimos y Valoracion de Antecedentes”, frente a la Tarjeta Profesional establecio lo 
siguiente: “(...) para el caso y teniendo en cuenta que la tarjeta profesional se exige para el ejercicio 
de la profesion el aspirante se admite al proceso de seleccion, puesto que una vez supere el proceso 
y sea nombrado, ejercera a partir de la posesion en el cargo. (...)”, documento que hace parte integral 
de la Convocatoria, siendo en consecuencia vinculante y de obligatorio acatamiento por la 
administracion, las entidades contratadas para la realizacion del concurso de meritos y los 
participantes.

Bajo las consideraciones descritas, y observandose que la Tarjeta Profesional constituye un requisite 
de posesion, el Despacho rechazara por improcedente la solicitud de exclusion promovida por la 
Comision de Personal del Ministerio del Interior frente a los tres (3) aspirantes enunciados, al 
encontrar que no se encuentran incursos en la causal comprendida en el numeral 14.1 del articulo 14 
del Decreto Ley 760 de 2005.

En merito de lo expuesto, el Despacho

RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO.- Rechazar por improcedente, la solicitud de exclusion presentada por la 
Comision de Personal del Ministerio del Interior respecto de los cuatro (4) aspirantes relacionados en 
la parte considerativa de este proveido, por las razones expuestas en el presente Acto Administrative.

ARTICULO SEGUNDO.- Comunicar el contenido de la presente Resolucion a los aspirantes 
sehalados en este acto administrative, a la direccion de correo electronico reportada por ellos en la 
Convocatoria No. 428 de 2016 - Grupo de Entidades del Orden Nacional.

Nombre Correo
JUAN PABLO ROMERO CUELLAR juapblo41 @gmail.com

JOSE EDILBERTO HERRERA CAlvlON edilbertohc@gmail .com
vegaraquel7@hotmail.comSANDRA RAQUEL VEGA REYES

ADOLFO LEON REY BOLIVAR adolforev@hotmail.com

ARTICULO TERCERO.- Comunicar la presente decision al Dra. ERIKA SOLORSANO 
MOSQUERA, Presidente de la Comision de Personal del Ministerio del Interior, al correo

3 “Por el cual se convoca a Concurso abierto de mdritos para proveer definitivamente los empleos vacantes de la planta de personal 
pertenecientes al Sistema General de Carrera Administrativa de trece (13) Entidades del Sector Nacidn, Convocatoria No. 428 de 2016 - 
Grupo de Entidades Sector Nacidn"

mailto:vegaraquel7@hotmail.com
mailto:adolforev@hotmail.com
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erika.solorsano@mininterior.aov.co. y a la Dra. MARIA ISABEL PALACIOS RODRIGUEZ, jefe de 
Talento Humano del Ministerio del Interior, al correo electronico mariai.Dalacios@mininterior.qov.co.

ARTICULO CUARTO.- Publicar el presente Acto Administrative en la pagina www.cnsc.aov.co. de 
conformidad con el articulo 33 de la Ley 909 de 2004.

ARTICULO QUINTO.- Contra la presente decision no precede recurso alguno.

COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE
Dado en Bogota, D.C. el 14 de enero de 2020

Comisionado

Proyect6: Nicolas Mejia/Catalina Beleno 
Aprobo: Miguel Ardila 1
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